(1) *Religiosas.* Tris peccata committit accedens ad moniam; incestum, quia sponsa Dei est, qui est pater noster; Item adulterium, quia sponsam alterius corrumpit. Item sa-

los sabores deste mundo, e se encierran en el Monasterio para fazer aspera vida, con intencion de seruir a Dios. Otrosi dezimos, que fazen grand maldad aquellos que sosacan con engaño, o falago, o de otra manera, las mugeres virgines, o las biudas, que son de buena fama, e biuen honestamente; e mayormente, quando son huéspedes en casa de sus padres, o dellas, o de los otros que fazen esto vsando en casa de sus amigos: e non se puede escusar, que el que yoguiere con alguna muger destas, que non fizó muy gran yerro, muger diga que lo fizó con su plazer della (2), non le faziendo fuerza. Ca, segund dizen los Sabios antiguos (3), como en manera de fuerza es, sosacar e falagar las mugeres sobredichas, con prometimientos vanos, faziendoles fazer maldad de sus cuerpos; e aquellos que traen esta manera, mas yerran que si lo fiziesen por fuerza.

## LEY II.

*Quien puede acusar al que yoguiere con alguna de las mugeres sobredichas.*

Aquellos, que diximos en el titulo ante deste, que pueden acusar a los que fizieren pecado de incesto, en aquella manera misma, e hasta aquel tiempo (1), e ante aquellos Júdadores, pueden acusar a los que fazen pecado de luxuria con muger de Orden (2), o con biuda que biue honestamente, o con muger virgen, assi como de suso diximos; e si les fuere prouado, deuen auer pena en esta manera. Que si aquel que lo fiziere fuere ome

crilegium, quia est res sacra, ut per Gloss. in cap. virginibus, 27. quæst. 1.

(2) *Della.* Nam licet mulier velit, non licet eam stupro cognoscere, propter sexus fragilitatem, ut hic, et in l. raptatores, C. de Episc. et Cleric. et in §. in fin. Institut. quibus alien. non licet, in volentem enim non licet peccare, l. 3. leg. §. idem Diuus, D. ad leg. Cornel. de sicut. vers. planè, l. 3. §. si quis volentem, D. de liber. homin. exhibend.

(3) *Los sabios antiguos.* In l. unic. C. de rapt. virg.

## LEX II.

Eadem pena, quam incestum committens patitur, teneret virginem dolose corrumpens, seu cum honesta vidua, vel religiosa coitum faciens; qui si fuerit homo honorabilis, perdit medietatem honorum Regis camere applicandam; et si fuerit vilis, publicè flagelletur, et in insulam per quinquennium condemnatur; si tamen servus de domo fuerit, comburatur; et si mulier non fuerit honesta, religiosa, nec virgo, nec vidua bona famæ, sed vilis, ejus accessus est impunitabilis. Hoc dicit.

(1) *Aquel tiempo.* Quinquennium scilicet, ut dixi supra tit. 18. l. 2.

(2) *Con muger de orden.* Ut hic vides, stuprum monialis eadem pena punitur qua stuprum alterius virginis, vel viduae, quando stuprum committitur sine rapto; per legem tamen Ordinamentorum additur publicatio medietatis bono-

honrado, deue perder (3) la meytad de todos sus bienes, e deuen ser de la Camara del Rey. E si fuere ome vil, deue ser açoñado publicamente, e desterrado en alguna Isla por cinco años. Pero si fuese sieruo (4), o siruiente de casa (5), aquel que sosacare, o corrompiere alguna de las mugeres sobredichas, dene ser

quemado porende: mas si la muger que algun ome corrompiesse non fuese Religiosa, nin virgen, nin biuda, nin de buena fama, mas fuese alguna otra muger vil (6), estoure dezimos, que le non deuen dar pena porende, solamente que non le saga fuerça (7):

rum, ut in l. 5. tit. 15. lib. 8. *Ordinam. Regal.* et adde cap. si qua monacharum, 27. quæst. 1.

(3) *Deue perder.* Concordat cum §. item lex Julia de adulteriis, vers. sed eadem lege, Institut. de pub. judic. et procedit ista pena, ut hic et ibi habetur, quando stuprum fit sine vi. Sed an procedat etiam si mulier seducta facit blanditiis et suasionibus viri? Videtur quod sic, per id quod habetur supra eod. l. 1. In contrarium facit quod notat And. de Isern, in tit. qua sunt regalia, in parte contrahutium incestas nuptias, col. 4. ubi tractat de intellectu dicti versie, sed eadem lege, ubi dicit, quod verus intellectus illius §. sit, quando sine vi, sive rapina, sine interpellatione virginem stupravit; nam si nolentem virginem rapuisse et asportasset de domo, vel dominum introisset sine virginis voluntate, et sic per vim, licet postea cum ejus voluntate, postquam dominum ingressus fuit, eam stupraverit, inspiciendo est potius initium violentum, introitum scilicet sine voluntate mulieris, argumento l. clam possidere, in princ. D. de acq[ui]re. poss. et esset tunc pena l. raptore, C. de Episc. et Cler. quando in fine dicit, sive violentibus, etc. Item si interpellasset, vel solicitasset, vel odiosis artibus circumvenisset, licet postea volenter, quia hoc ipsum vele ab insidiis nequissimi hominis est, qui meditabatur rapinam, l. 1. C. de raptu virgin. pro quo est l. 1. §. fin. D. de extraord. crimin. unde magnus saltus est secundum eum à publicatione partis honorum ad penam capitis propter rapinam, interpellationem et solicitationem. His verò cessantibus habet locum dictas versie, sed eadem lege; hac dicit Andr. de Iser. Ideo videtur fuisse de mente Jacobi de Bello Viso, quem refert Albericus in l. raptore, C. de Episc. et Cleric. cùm dicit, quod quando voluntas hominis præcessit voluntatem mulieris, punitur capite, sive vim fecerit, sive non, allegat dict. l. 1. §. fin. D. de extraord. crimin. et dict. l. raptore, et §. sin autem per vim, Institut. de public. judic. intelligit ergo dictum vers. sed eadem lege, quando non præcessit viri interpellatio, seu corruptio; si ergo voluntas mulieris præcessit, habet locum pena dicti vers. sed radens; si præcessit voluntas hominis, habet locum pena dicta l. 1. §. fin. D. de extraord. crimin. si autem est dubium, tunc illius præsumam voluntatem præcessisse, qui ivit ad dominum alterius, argumento l. 1. §. cum arietos, D. si quadrup. pauper. fec. dicat, si autem fuit extra dominum, neque apparet cujus voluntas præcesserit, in dubio præsumam masculi voluntatem præcessisse, argumento dict. l. raptore, et dict. l. unic. C. de raptu virgin. secundum Bald. post Jacob. de Bello Viso, et Thoniam de Formagli in dict. l. raptore. Ideo videtur voluisse Bartolus in dict. l. 1. §. fin. D. de extraord. crimin. cùm opponendo de dicto §. item lex Julia, versie, sed eadem lege, respondet post Jacobum de Aren. quod in casu dicti §. final. intervenit aliqua violentia interpellando, vel conducendo eam, vel committendo. Pro hoc etiam facit textus in cap. 43. in authent. de sanctis. Episcop. cùm dicit: "si quis rapuerit, aut solicitaverit, aut coerciperit asceptriam, aut diaconiam," et cap. si quis rapuerit, 27. quæst. 1. neque in casu in quo mulieris voluntas præcedens attenderetur, sufficeret probari per solam confessionem mulieris, maxime si monialis esset, secundum Joan. Fab. in l. unic. C. de raptu virg. unde lex ista Partitaram, quæ idem disponit quod dictus vers. sed eadem lege, ita intelligenda et limitanda est, prout Doctores communiter intelligunt illam §. et ad legem suprà proximam responderi potest, quod ibi non tractat de pena, sed probat atrocitatem criminis in persuadente et interpellante virginem, vel viduam honestè viventem: vel potest

dici, quod quando simus certi de interpellatione et solicitatione viri, tunc durius puniatur, juxta textum in dict. §. fin. si verò simus in dubio, quo casu Doctores præsumunt voluntatem et solicitationem masculi præcessisse, quod isto casu temperetur pena, ne in tali dubio propter præsumptiones impunatur pena capitalis, et sic quod lex suprà proxima intelligatur de tali præsumptione: nam si de interpellatione constaret, majorem penam vult inferri, cùm dicat: aquellos que traen esta manera, mas yerran que si lo fiziesen por fuerza, si gravius errant, ergo gravias puniantur. Cogita tamen super his, quia ex istis II. in hoc titulo positis et in titulo sequenti videtur, quod pena in hac lege posita, imposta etiam sit persudentibus sine vi virgines vel viduas, et arbitror quod in practica non imponeretur pena capitalis, de qua in dict. l. 1. §. final. nisi aliqua vis, vel connivenienter, seu comitum corruptio, prout Glossa ibi videtur intelligere illum §. Et nota, quod extra penam de qua hic, videtur condamnandus virginis stuprator et seductor, ut det dotem congruam mulieri stupratæ, quantum plus ipsa dare debeat, seu sit datura alteri viro ratione delatoris, argumento cap. fin. de injur. et ejus quod notat Joan. Andr. post Abb. antiquum in cap. l. in fin. de adulter. et hoc potest peti in accusatione criminali incidenter, justa notata per Bart. in l. interdum, §. qui fuerit, D. de furtis, quia extra penam, rei vel danni persecutio est, ut in §. fin. Institut. de furtis, §. 1. Institut. vii honor. raptor.

(4) *Sieruo.* Adde l. unic. C. de mulier. quæ sero. prop. se injunxer.

(5) *Siruiente de casa.* Maximè extenditur hic dispositio dicta l. unic. C. de mulier. quæ sero. prop. et adde l. 1. tit. 15. lib. 8. *Ordinam. Regal.* et adde quæ dixi suprà tit. 17. in l. penalt. in gloss. super verbo con su sieruo.

(6) *Muger vil.* Concordat cum l. si ea, et l. quæ adulterum, C. de adult. ad eam enim, quæ vulgariter et more meretricis vivit, imparè habetur accessus, ut in dict. II. et in l. si uxor, in princ. ubi notat Angel. D. cod. et punctualiter nota Doctores, vel scholares habentes accessum ad istas faulolastras, quod ille coitus non est accusabilis, neque punibilis, licet talis mulier stet in alterius concubinatu reprobato. Bartolus etiam in dict. l. si uxor, in fine princ. notat ex illa lege, quod quæ semel fuit vulgaris, si postea stet innupta sine viro, accessus ad eam est impunitus.

(7) *Fuerça.* Imò videtur, quod raptus meretricis sit impunitus, ut in l. verum, et ibi notat Bartolus, D. de furtis, et notat Gloss. in l. unic. C. de rapt. virgin. ubi Baldus refert opiniones quorundam in hoc, an talis meretrice esset nupta, vel non; vel an in meretrice apparebant signa penitentie, et tunc habet locum pena; aut non apparebant, et tunc non habet locum; quod Baldus dicit satis tolerabile: idem in effectu vult Paul. de Castre. in l. raptore, C. de Episc. et Cleric. distinguens nuplam ab innupta, et in non nupta, an habuit justam causam contradicendi, quia forte volebat redire ad honestam vitam, vel quia rapiens erat ejus affinis seu consanguineus; et dicit Angelus in dict. l. verum. caveant fornicantes à meretricium nuplaram amplexu, cùm eas nuptas sciunt: adde etiam Salicet. in l. unic. col. 1. C. de raptu virg. ubi quid si, quando dicit se velle penitere, est in habitu et loco meretricio: et adde ad prædicta Gandinum in suo tractat. malefic. sub rub. de aliquibus questionibus variis in maleficiis, col. 2. versic. quæro, de facto fuit. Item Baldus in l. fin. de rerum divis. vult quod talis vim inferens meretrice puniatur extra ordinem crimen injuriarum, l. Lex Cornelii, in princip. D. de in-